[image: image1.jpg]

Камчатский край

Администрация городского округа «поселок Палана»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____________________ N _____________

Об утверждении муниципальной программы городского округа «поселок Палана» «Обеспечение жильем молодых семей в городском округе «посёлок Палана» на 2015-2017 годы»
            В целях обеспечения жильем молодых семей в городском округе «посёлок Палана», в соответствии с  Уставом городского округа «посёлок Палана»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемую Муниципальную  программу городского округа «поселок Палана» «Обеспечение жильем молодых семей в городском округе «посёлок Палана» на 2015-2017 годы»

2. Постановление вступает в силу с момента его обнародования.

3. Организационному    отделу  обнародовать  настоящее    постановление   в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Комитет по управлению муниципальным имуществом городского округа «поселок Палана».
Глава городского округа «поселок Палана»

М.А.Тихонов

Согласовано:

И.о. Начальника юридического отдела

Администрации городского округа

«поселок Палана»                                                                                       Ж.Ф. Можайцева

 «___»__________2014г.

Антикоррупционная экспертиза проведена, коррупционных факторов не выявлено.

Заместитель главы администрации

городского округа «поселок Палана»

Г.И. Монина
 «___»__________2014 г.

Изготовлено   в  пяти  экз.

1 экз. – Орг. отдел

2 экз. – Прокуратура

3 экз. – КУМИ

исполнитель Арцуева З.С.

тел. 117

Приложение
к постановлению Администрации

городского округа «поселок Палана»

от « ____»____________ 2014 г. № _____

Муниципальная программа городского округа «поселок Палана»
«Обеспечение жильем молодых семей в городском округе «посёлок Палана»
 на 2015-2017 годы»
2014 год
Паспорт
 Муниципальной программы городского округа «поселок Палана»  «Обеспечение жильем молодых семей в городском округе «посёлок Палана» на 2015-2017 годы»
	Ответственный
исполнитель Программы
	- Комитет по управлению муниципальным имуществом городского округа «поселок Палана» (далее - Комитет)

	Соисполнители
Программы

	- отсутствуют

	Участники
Программы

	- отсутствуют

	Подпрограммы
Программы

	- отсутствуют

	Программно-целевые

инструменты Программы

	- отсутствуют

	Разработчик Программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом городского округа «посёлок Палана»

	Исполнители Программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом городского округа «посёлок Палана»

	Цель Программы
	Создание системы поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей.

	Задачи Программы
	- внедрение механизмов оказания государственной поддержки при предоставлении молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья, в том числе на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительства индивидуального жилья;

- поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке молодыми семьями, имеющими достаточные доходы и нуждающимися в улучшении жилищных условий.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015 -2017 годы этапы реализации Программы не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований

Программы

	- прогнозируемый объем финансирования в 2015-2017 годах составит 360,71295 тыс. рублей за счет средств бюджета городского округа «поселок , в том числе по годам:

2015 год – 72,14259 тыс. рублей;

2016 год – 144,28518 тыс. рублей;

2017 год – 144,28518 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации

Программы

	- сокращение количества молодых семей, нуждающихся в предоставлении жилья;

1. Общая характеристика сферы реализации Программы
Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей в городском округе «посёлок Палана» на 2015-2017 годы» (далее - Программа) направлена на реализацию одного из приоритетных национальных проектов «Доступное и комфортное жилье - гражданам России», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010г. № 1050 и предусматривает создание системы поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы.

На начало 2014 года от общего количества семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий – 5 являются молодыми семьями, что составляет 3,7%. Острота проблемы определяется низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов, как для всего населения, так и для данной категории населения. Вследствие чего действие данной программы является необходимым шагом в решении проблемы обеспечения жильем молодых семей в городском округе «посёлок Палана».

Программа ориентирована на социальную категорию населения, нуждающуюся в улучшении жилищных условий и требующую материальной поддержки - молодые семьи.

Отличительными чертами Программы являются:

- создание условий для активного использования ипотечного жилищного кредитования при решении жилищной проблемы молодых семей;

- изменение форм и методов реализации мероприятий по предоставлению поддержки молодым семьям при решении жилищной проблемы;

- предоставление субсидий молодым семьям путем выдачи свидетельств на приобретение жилья;

- информационная открытость.

В городском округе «посёлок Палана» продолжает оставаться острой проблема сокращающейся численности населения, тенденции к распаду семей. Жилищные проблемы оказывают негативное воздействие и на другие аспекты социального состояния молодежной среды, в том числе здоровье, образование, уровень преступности. Острота проблемы определяется низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов, как для всего населения, так и для данной категории населения.

В современных условиях, когда большинство молодых семей не имеет возможности решить жилищную проблему самостоятельно, требуется продуманная и реалистичная политика государственной экономической поддержки семьи. Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для данной наиболее активной части населения. Для решения данной проблемы требуется взаимодействие органов государственной власти, а также органов местного самоуправления и других организаций, что обуславливает необходимость применения программных методов.

Участник Программы - молодая семья, в которой возраст каждого из супругов не превышает 35 лет, либо неполная семья, состоящая из одного молодого родителя в возрасте до 35 лет и одного и более детей, признанная и поставленная на учет в установленном порядке в качестве молодой семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий.

Для целей подпрограммы под нуждающимися в улучшении жилищных условий понимаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., а также другие молодые семьи, признанные нуждающимися в улучшении жилищных условий в соответствии с законодательством Российской Федерации, постоянно проживающие на территории городского округа «посёлок Палана» и имеющие доходы, достаточные для получения ипотечного жилищного кредита или займа на рыночных условиях; оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

2. Цели и задачи Программы, сроки реализации
Цель: создание системы поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей. Сокращение количества нуждающихся в предоставлении жилья молодых семей.
Задачи:

- внедрение механизмов оказания государственной поддержки при предоставлении молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья, в том числе на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительства индивидуального жилья;

- поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке молодыми семьями, имеющими достаточные доходы и нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Сроки реализации Программы - 2015-2017 годы.

3. Мероприятия по реализации Программы и ее ресурсное обеспечение
- Организация информационной и разъяснительной работы среди населения о целях, задачах и реализации Программы;

- Организация работы по признанию молодой семьи, имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, для включения ее в качестве участника Программы;

- Постановка на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий молодых семей, имеющих достаточные доходы;

- Формирование списка молодых семей - участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей»; предоставление списка молодых семей - участников подпрограммы в Агентство по молодежной политике Камчатского края;

- Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита;

- Подготовка отчетов об использовании средств, выделенных на предоставление социальных выплат.

4. Источники финансирования Программы

Источниками финансирования Программы являются федеральный бюджет, бюджет Камчатского края, бюджет городского округа «посёлок Палана» и внебюджетные средства.

Общий объем финансирования - 5 153,04185 тыс.руб., в том числе:

- за счет Федерального бюджета - 566,83460 тыс.руб., в том числе по годам: 2015 - 113,36692 тыс.руб.; 2016 - 226,73384 тыс.руб.; 2017 - 226,73384 тыс.руб.

- за счет бюджета Камчатского края - 876,01710 тыс.руб.,* в том числе по годам: 2015 - 175,20342 тыс.руб.; 2016 - 350,40684 тыс. руб.; 2017 - 350,40684 тыс.руб.

- за счет бюджета городского округа «посёлок Палана» - 360,71295 тыс.руб., в том числе по годам: 2015 - 72,14259 тыс.руб.; 2016 - 144,28518 тыс.руб.; 2017 - 144,28518 тыс.руб.

- за счет внебюджетных источников (собственные или заемные средства участников программы) - 3349,4772 тыс. руб., * в том числе по годам: 2015 - 669,89544 тыс.руб.; 2016 -1339,79088 тыс.руб.; 2017 - 1339,79088 тыс.руб.
Средства федерального и краевого бюджетов для предоставления социальных выплат молодым семьям - участникам Программы - в целях софинансирования мероприятий Программы поступают в виде субсидии бюджету городского округа «поселок Палана» на основании соответствующего соглашения с Агентством по молодежной политике Камчатского края.

 Объемы финансирования из федерального бюджета и бюджета Камчатского края уточняются после принятия соответствующих бюджетов.

5. Расчет размера социальной выплаты

Социальные выплаты предоставляются в размере не менее:

30 % расчетной (средней) стоимости жилья - для молодых семей, не имеющих детей;

35 % расчетной (средней) стоимости жилья - для молодых семей, имеющих 1 ребенка или более, а также для неполных молодых семей, состоящих из 1 молодого родителя и 1 ребенка и более.

Социальные выплаты могут осуществляться за счет средств федерального бюджета, краевого бюджета и (или) бюджета городского округа «посёлок Палана».

Внебюджетными источниками Программы являются собственные или заемные средства молодых семей - участников Программы - 65 % (70 % - для семьи без детей) от расчетной стоимости жилья.

Расчет размера социальной выплаты производится исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности, количества членов молодой семьи - участницы подпрограммы, и норматива рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья (в рублях) по городскому округу «посёлок Палана».

Размер общей площади жилого помещения, с учетом которой определяется размер социальной выплаты, составляет:

- для семьи, состоящей из 2-х человек, - 42 кв.м.;

- для семьи состоящей из 3-х или более человек, - по 18 кв.м. на одного человека.

Размер социальной выплаты пересчитывается для каждой семьи на момент выписки свидетельства с учетом количества членов семьи и установленной на текущий период стоимости одного квадратного метра жилья.

6. Норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья

Норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по городскому округу «посёлок Палана» для расчета размера социальной выплаты принять равным размеру средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья, установленному на территории городского округа «поселок Палана» на соответствующее полугодие.

7.  Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
Показатели результативности и социально-значимые показатели:

	Задача
	Основные целевые индикаторы:
	Показатели результативности:

	Количественные
	Качественные

	2015
	2016
	2017

	Разработка и внедрение механизмов оказания государственной поддержки при предоставлении молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья
	общее количество молодых семей, включенных в программу, претендентов на получение социальных выплат в текущем году
	1
	2
	2
	- улучшение жилищных условий молодых семей;

- создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей;

- привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы, а также собственных средств граждан;

- улучшение демографической ситуации в городском округе «посёлок Палана».

	Поддержка молодых семей в решении жилищных проблем
	количество молодых семей, улучшивших жилищные условия при оказании содействия за счет Федерального, краевого и местного бюджетов
	1
	2
	2

	доля молодых семей, улучшивших свои жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов) в общем количестве молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, состоящих в программе
	20%
	40%
	40%

8. Система организации выполнения программы и контроля за исполнением программных мероприятий
Контроль исполнения Программы осуществляет Администрация городского округа «посёлок Палана» в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом городского округа «посёлок Палана».
9. Мероприятия программы

	N п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки исполнения мероприятий
	Исполнители
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Источник финансирования

	Всего
	в том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Организация информационной и разъяснительной работы среди населения о целях, задачах и реализации Программы
	весь период
	Комитет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Организация работы по признанию молодой семьи имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты
	весь период
	Комитет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Постановка на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий молодых семей, имеющих достаточные доходы
	весь период
	Комитет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Формирование списка молодых семей - участников программы предоставление списка в Агентство
	весь период
	Комитет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита
	весь
период

	566,83460
	113,36692
	226,73384
	226,73384
	Федеральный бюджет 11%

	876,01710
	175,20342
	350,40684
	350,40684
	Бюджет Камчатского края 17 %

	Комитет
	360,71295
	72,14259
	144,28518
	144,28518
	Бюджет городского округа «посёлок Палана» 7%

	3349,47720
	669,89544
	1339,79088
	1339,79088
	Внебюджетные источники - 65 % (70 %)

	6
	Подготовка отчетов об использовании средств, выделенных на предоставление социальных выплат
	ежегодно
	Комитет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе:

	5153,04185
	1030,60837
	2061,21674
	2061,21674

	в том числе:

	Федеральный бюджет

	566,83460
	113,36692
	226,73384
	226,73384

	Бюджет Камчатского края

	876,01710
	175,20342
	350,40684
	350,40684

	Бюджет городского округа «посёлок Палана»

	360,71295
	72,14259
	144,28518
	144,28518

	Внебюджетные источники (собственные или заемные средства участников программы)

	3349,47720
	669,89544
	1339,79088
	1339,79088

Финансово-экономическое обоснование

Проект постановления Администрации городского округа «поселок Палана»  «О муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей городского округа «поселок Палана» на 2015-2017 годы» потребует выделения  финансовых средств за счет всех источников финансирования в сумме 5153,04185 тысяч рублей, в том числе:

- федеральный бюджет - 566,83460тыс. рублей;

- краевой бюджет - 876,01710тыс. рублей;

- бюджет городского округа «поселок Палана»  - 360,71295тыс. рублей;

- собственные и заемные средства молодых семей - 3349,47720 тыс. рублей.

В том числе:

в 2015 году объем финансирования составит 1030,60837тысяч рублей:

- федеральный бюджет  - 113,36692тыс. рублей;

- краевой бюджет  - 175,20342тыс. рублей;

- бюджет городского округа «поселок Палана»  - 72,14259 тыс. рублей;

- собственные и заемные средства молодых семей -  669,89544 тыс. рублей;

в 2016 году объем финансирования составит 2061,21674тысяч рублей:

- федеральный бюджет - 226,73384тыс. рублей;

- краевой бюджет - 350,40684тыс. рублей;

- бюджет городского округа «поселок Палана»  - 144,28518 тыс. рублей;

- собственные и заемные средства молодых семей -  1339,79088 тыс. рублей;

в 2017 году объем финансирования составит 2061,21674тысяч рублей:

- федеральный бюджет - 226,73384тыс. рублей;

- краевой бюджет - 350,40684тыс. рублей;

- бюджет городского округа «поселок Палана»  - 144,28518 тыс. рублей;

- собственные и заемные средства молодых семей -  1339,79088 тыс. рублей;

PAGE
1